
CONSORZIO DI BONIFICA 9 CATANIA

(D.P.R.S. 23/05/1997 n.l49)

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. ^ DEL

Oggetto; Direttiva Commissario Straordinario n. 10049 del 01.06.2016 avente ad oggetto

^^Ripartizione acque Disa Don Sturzo fra i consorzi di Caltaeirone. Catania e Siracusa.

(Posizione Genio Civile Catania AC/1713 Caltasìrone — Domanda di concessione in sanatoria del

23.11.1999 del Consorzio di Bonifica 7 Caltasirone e successivi assiornamenti in data

18.03.2010)". Adozione e approvazione.

L'anno duemilasedici, il giorno , del mese di Gio6a0o . presso la sede del

Genio Civile - Enna

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dott. Ing. Giuseppe Margiolta, nominato con D.A. del 16 Marzo 2016, n. 13/GAB, Commissario

Straordinario dei Consorzi della Sicilia Orientale (Enna, Caltagirone, Ragusa. Catania, Siracusa e

Messina) afferenti il nuovo Consorzio dì Bonifica della Sicilia Orientale, assistito dal Dott.

Giuseppe Barbagallo nella qualità di Direttore Generale dell'Ente e con le funzioni di Segretario

verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione:

VISTA la legge regionale 25 maggio 1995. n. 45 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO Io Statuto consortile pubblicato sulla G.U.R.S. dei 20 dicembre 1997, n. 71, adottato in

modifica, in ultimo, con deliberazione del Commissario Straordinario n. 160 del 29 dicembre 2011,

e approvato dalla Giunta regionale con delibera n. 384 del 5 ottobre 2012;

CONSIDERATO che le modifiche apportate allo Statuto consortile hanno introdotto il principio di

separazione tra organi di indirizzo politico ed organi di gestione;

PREMESSO che con istanza di richiesta di concessione in sanatoria di grande derivazione ai sensi

dell'art. 23 comma 6 del D.Lgs. 152/1999 avanzata in data 19.11.1999, acquisita agli atti

dell'ufficio del Genio Civile di Catania in data 23.11.1999 prot. 1858, come integrata ed aggiornata

con nota in data 18.03.2010 acquisita atti del Genio Civile con prot. 9097 del 18.03.2010, con la

quale il Consorzio di Bonifica 7 Caltagirone, alla quale hanno aderito con nota prot. 2683 in data

25.06.2008 il Consorzio di Bonifica 9 Catania e con nota prot. 3107 in data 25.06.2008 il Consorzio

di Bonifica 10 Siracusa, ha chiesto di derivare le acque del Fiume Gomalunga e del Fiume Dittaino

alla traversa Altarello, da invasare nel serbatoio Don Sturzo, con un volume mediano di deflusso,

nell'anno idrologico, dalla traversa Altarello pari a 10.26 Mmc/anno. corrispondente ad una portata

continua di 0,33 mc/s. nonché un volume mediano di deflusso al bacino diretto del Fiume



Gomalunga pari a 4,12 Mmc/anno, corrispondente ad una portata continua di 0,13 mc/s, per
rirrigazione di un comprensorio esteso complessivamente 8.600 Ha cosi ripartito:

-  Ha 3.500,00 del Consorzio di Bonifica 7 Caltagirone;

-  Ha 2.900,00 del Consorzio di Bonifica 9 Catania;

-  Ha 2.200,00 del Consorzio di Bonifica 10 Siracusa.

VISTA la Direttiva del Commissario Straordinario Unico dei Consorzi di Bonifica della Sicilia

prot. 48356 del 13.06.2014;

VISTA l'allegala Direttiva del Commissario Straordinario dei Consorzi di Bonifica della Sicilia

Orientale prot. 10049 del 01.06.2016 che, costituente parte integrante della presente deliberazione,

stabilisce i principi di regolamentazione del couso per la ripartizione della risorsa irrigua invasata

nella Diga Don Sturzo destinata l'irrigazione del comprensorio irriguo sopra individuato ed esteso

Ha 8.600;

CONSIDERATO che l'allegata Direttiva sulla ripartizione e couso dispone l'immediata adozione

della stessa con provvedimento del Commissario Straordinario anche per costituire parte integrante

dei documenti relativi al Piano di Utilizzazione delle Acque della domanda di concessione in

sanatoria del 23.11.1999 per la quale è stata disposta per il giorno 23.06.2016 la visita di

sopralluogo di cui al 1° comma dell'art. 8 del T.U. 11.12.1933 n. 1775 a seguito dell'ordinanza del

23.03.2016 dell'Assessorato all'Energia di ammissione ad istruttoria;

RITENUTO di dover dare mandato al Direttore Generale del Consorzio di Bonifica 7 Caltagirone

di definire - sulla scorta dell'allegata direttiva e nel rispetto della tempistica dell'istruttoria del

Genio Civile di Catania - i documenti integrativi del Piano di Utilizzazione delle Acque della

domanda di concessione in sanatoria del 23.11.1999 che, sottoposti al Commissario Straordinario,

saranno, ove necessario, adottati ed approvati presso i consorzi interessati con successivo

provvedimento;

VISTO il D.A. n. 567/2012 di nomina dei componenti il Collegio dei Revisori dei Conti, il cui

termine di durata è già scaduto;

CONSIDERATO che l'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della

Pesca Mediterranea non ha ancora provveduto alla designazione del Collegio dei Revisori dei

Conti;

RAVVISATA la necessità della prosecuzione delle attività consortili;

VISTA la circolare dell'Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e Alimentari - Dipartimento

Interventi Infrastrutturali - Servizio I - Vigilanza Consorzi di Bonifica, Consorzi Agrari ed Enti

prot. n. 36366 del 22.11.2013 con la quale sono state impartite disposizioni in ordine alla vigilanza

ed il controllo sugli atti consortili;

VISTO l'art. 9 lettera f dello Statuto consortile;

SENTITO il parere favorevole del Direttore dell'Ente;



DELIBERA

DI ADOTTARE ED APPROVARE la Direttiva del Commissario Straordinario dei

Consorzi di Bonifica della Sicilia Orientale prot. 10049 del 01.06.2016 avente ad oggetto

"Ripartizione acque Diga Don Sturzo fra i consorzi di Caltagirone, Catania e Siracusa.

(Posizione Genio Civile Catania AC/1713 Caltagirone — Domanda di concessione in

sanatoria del 23.11.1999 del Consorzio di Bonifica 7 Caltagirone e successivi

aggiornamenti in data 18.03.2010)" che, allegata alla presente deliberazione, ne costituisce

parte integrante;

DI DARE MANDATO al Direttore Generale di provvedere urgentemente all'attuazione

della presente deliberazione con i provvedimenti consequenziali;

DI DARE MANDATO al Direttore Generale del Consorzio di Bonifica 7 Caltagirone di

definire — sulla scorta dell'allegata direttiva e nel rispetto della tempistica dell'istruttoria del

Genio Civile di Catania - i documenti integrativi de! Piano di Utilizzazione delle Acque

della domanda di concessione in sanatoria del 23.11.1999 che, sottoposti al Commissario

Straordinario, saranno, ove necessario, adottati ed approvati presso i consorzi interessati con

successivo provvedimento.

IL SEGRETARIO IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

F.to Dott. Giuseppe Barbagallo F.to Dott. Ing. Giuseppe Margiotta

Certificato di pubblicazione

La delibera è pubblicata all'albo pretorio on-line del sito istituzionale del Committente

wwvy.consorziobonifica9ct.it dal 12. Oé. al

Catania, lì

E' copia conforme all'originale.

Catania, lì


